
BOLETIN 42 
INFORMACION ESTADISTICA Y DE SERVICIOS DEL TREN 
MACHO 
Alejandro Oré Mora 
Congresista de la República 
INFORMACION ESTADISTICA ANUAL DE SERVICIO DE 
TRENES:HUANCAVELICA-HUANCAYO-HUANCAVELICA 

 
PASAJEROS Y CARGA 

 
 

AÑO PASAJEROS 
TRANSPORTADOS 

EVOLUCION 
ANUAL % 

TONELADAS 
TRANSPORTADAS 

EVOLUCION 
ANUAL % 

    1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 

        666,716 
698,800 
621,847 
502,612 
451,356 
216,422 
347,896 

 
     04.81 

(11.01) 
(19.17) 
(10.20) 
(47.95) 
60.75 

         41,012 
47,192 
41,225 
40,822 
39,433 
32,719 
43,215 

 
15.06 

(12.64) 
(0.97) 
(3.40) 
(17.03) 
32.08 

 
 

INDICES DE PRODUCCION 
 

AÑO PASJ. – KM. 
TRANSPORTADOS 

CRECIMIENTO
ANUAL  % 

TON. – KM. 
TRANSPORTADAS 

CRECIMIENTO
ANUAL % 

    1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 

     47,541,053 
49,986,660 
45,155,891 
35,611,496 
31,655,980 
15,987,214 
25,373,044 

  
 05.14  
(9.66) 
(21.13) 
(11.12)  
(50.50) 
58.71 

       4,541,798 
5,154,959 
4,631,065 
4,514,521 
4,538,935 
3,563,844 
4,794,605 

  
 13.50  
(10.62)  
(2.52) 
0.54 

(78.52) 
34.53 

 
 

ESTADISTICA  DE  PRODUCCION COMPARADA – ANUAL 
 

 PASAJEROS  CARGA AÑOS 
 PPTO.  REALIZADO

EJECUTADO
 %  PPTO. REALIZADO 

EJECUTADO 
% 

1997 700,567 666,716 95.17 53,104 41,012 77.23 
1998 756,612 698,800 92.36 57,352 47,192 82.28 
1999 716,652 621,847 86.77 51,138 41,225 80.62 
2000 696,024 502,612 72.21 49,075 40,822 83.18 
2001 661,506 451,359 68.23 43,274 39,432 91.12 
2002 618,235 216,422 35.01 40,763 32,719 80.27 
2003  541,228 347,896 64.28 38,962 43,215 110.92 

2004 (*) 349,673 235182 67.26 29,865 31,911 106.85 

 
(*) Estadística al mes de Setiembre. 



 
 
 
 

 HORARIO  SERVICIO  DE TRENES – LUNES A DOMINGO – AÑOS 1997/2002 

 

HYO.-HVCA HVCA.-HYO. SERVICIO 
HORAS HORAS 

FRECUENCIA 

06:30 06:30 lunes a sábados EXPRESO 
06:30 14:00 Domingos 

ORDINARIO 13:00 13:00 lunes a sábado 
06:20 19:00 Viernes 
19:00  Domingos AUTOVAGON 

 06:20 Lunes 
 
El año 2003, no se tuvo servicio de Autovagón por haberse malogrado. 
 
 
 

SERVICIO DE TRENES  - REINICIO DEL SERVICIO DE AUTOVAGON  
No. 32 Y AUTOCARRIL No. 50 

 

 HORARIO DE  LUNES A DOMINGO – A PARTIR DEL 18.10.04. 

HYO.-HVCA. HVCA.-HYO. SERVICIO 
HORAS HORAS 

FRECUENCIA 

06:30 06:30 Lunes a sábados EXPRESO 
06:30 14:00 Domingos 

ORDINARIO 13:00 13:00 lunes a sábado 
12:30 06:20 Lunes a miércoles 
06:20 19:00 Viernes 
19:00 - Domingos 

AUTOVAGON 

- 06:20 Lunes 
 15:00 Domingos AUTOCARRIL 

06:20 12:30 lunes a sábado 
 
Desde el  24.07.04, se reinicio el servicio del Autovagón No. 32 y la puesta en servicio 
del Autocarril No. 50, con capacidad para 72 y 12 pasajeros respectivamente, 
inicialmente, se tuvo servicio de Autovagón sólo los días viernes, domingos y lunes.  


