

**INFORMACION ESTADISTICA Y DE SERVICIOS DEL TREN
MACHO**

Alejandro Oré Mora

Congresista de la República

**INFORMACION ESTADISTICA ANUAL DE SERVICIO DE
TRENES:HUANCAVELICA-HUANCAYO-HUANCAVELICA**

PASAJEROS Y CARGA

AÑO	PASAJEROS TRANSPORTADOS	EVOLUCION ANUAL %	TONELADAS TRANSPORTADAS	EVOLUCION ANUAL %
1997	666,716		41,012	
1998	698,800	04.81	47,192	15.06
1999	621,847	(11.01)	41,225	(12.64)
2000	502,612	(19.17)	40,822	(0.97)
2001	451,356	(10.20)	39,433	(3.40)
2002	216,422	(47.95)	32,719	(17.03)
2003	347,896	60.75	43,215	32.08

INDICES DE PRODUCCION

AÑO	PASJ. – KM. TRANSPORTADOS	CRECIMIENTO ANUAL %	TON. – KM. TRANSPORTADAS	CRECIMIENTO ANUAL %
1997	47,541,053		4,541,798	
1998	49,986,660	05.14	5,154,959	13.50
1999	45,155,891	(9.66)	4,631,065	(10.62)
2000	35,611,496	(21.13)	4,514,521	(2.52)
2001	31,655,980	(11.12)	4,538,935	0.54
2002	15,987,214	(50.50)	3,563,844	(78.52)
2003	25,373,044	58.71	4,794,605	34.53

ESTADISTICA DE PRODUCCION COMPARADA – ANUAL

AÑOS	PASAJEROS		EJECUTADO %	CARGA		EJECUTADO %
	PPTO.	REALIZADO		PPTO.	REALIZADO	
1997	700,567	666,716	95.17	53,104	41,012	77.23
1998	756,612	698,800	92.36	57,352	47,192	82.28
1999	716,652	621,847	86.77	51,138	41,225	80.62
2000	696,024	502,612	72.21	49,075	40,822	83.18
2001	661,506	451,359	68.23	43,274	39,432	91.12
2002	618,235	216,422	35.01	40,763	32,719	80.27
2003	541,228	347,896	64.28	38,962	43,215	110.92
2004 (*)	349,673	235182	67.26	29,865	31,911	106.85

(*) Estadística al mes de Setiembre.

HORARIO SERVICIO DE TRENES – LUNES A DOMINGO – AÑOS 1997/2002

SERVICIO	HYO.-HVCA	HVCA.-HYO.	FRECUENCIA
	HORAS	HORAS	
EXPRESO	06:30	06:30	lunes a sábados
	06:30	14:00	Domingos
ORDINARIO	13:00	13:00	lunes a sábado
AUTOVAGON	06:20	19:00	Viernes
	19:00		Domingos
		06:20	Lunes

El año 2003, no se tuvo servicio de Autovagón por haberse malogrado.

**SERVICIO DE TRENES - REINICIO DEL SERVICIO DE AUTOVAGON
No. 32 Y AUTOCARRIL No. 50**

HORARIO DE LUNES A DOMINGO – A PARTIR DEL 18.10.04.			
SERVICIO	HYO.-HVCA.	HVCA.-HYO.	FRECUENCIA
	HORAS	HORAS	
EXPRESO	06:30	06:30	Lunes a sábados
	06:30	14:00	Domingos
ORDINARIO	13:00	13:00	lunes a sábado
AUTOVAGON	12:30	06:20	Lunes a miércoles
	06:20	19:00	Viernes
	19:00	-	Domingos
	-	06:20	Lunes
AUTOCARRIL		15:00	Domingos
	06:20	12:30	lunes a sábado

Desde el 24.07.04, se reinicio el servicio del Autovagón No. 32 y la puesta en servicio del Autocarril No. 50, con capacidad para 72 y 12 pasajeros respectivamente, inicialmente, se tuvo servicio de Autovagón sólo los días viernes, domingos y lunes.